Ofício n.º 44/SACOM

                         Unaí (MG), 27 de março de 2023.

Senhora Secretária,

Informo a Vossa Senhoria que na Comissão de Educação, Saúde, Saneamento e

Assistência Social, realizada em 27/3/2023, foi reiterada a conversão em diligência da Petição n.º

1/2023, de autoria do Senhor Antônio Lopes Trindade e outros, que “denunciam mau atendimento

na rede pública de saúde de Unaí (MG)”.

Considerando a referida deliberação, solicito a Vossa Senhoria que encaminhe a esta

Comissão, no prazo máximo de 5 dias, os seguintes esclarecimentos:

I – que seja acionado o médico auditor, Bruno Fernandes, encaminhando a ele a

denúncia e solicitando uma auditoria para o caso; e

II – que Vossa Senhoria se manifeste acerca da denúncia, bem como que caso tenha

tomado outras providências, que sejam também informadas a esta Comissão.

Atenciosamente,

VEREADORA DORINHA MEGAÇO

Presidente da Comissão

A Sua Senhoria a Senhora

DENISE APARECIDA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

Unaí –Minas Gerais